
DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 6 de junho de 2024 1 

●Edição:  CMXXI  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

 
PODER EXECUTIVO 

Publicações dos atos da Administração Pública direta e indireta, fundacional e  
autárquica do município de Carnaubal – Ceará – Lei n° 252, de 29 de abril de 2016 

● JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 
 
● OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 
Vice-Prefeito Municipal 
 
●SECRETARIA DE GOVERNO 
Marcos Barbosa da Silva – Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Francisco de Assis Veras - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Jawana Maria Bastos Leite - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Claudia Martins Oliveira - Secretário(a) 

●SECRETARIA DA SAÚDE 
Maria de Fatima Gomes Barroso - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Hianna Maria da Conceição Félix Mamede - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 
Paulo Roberto Lima Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
Francisco Horácio Neto - Secretário(a) 
 
●PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Eva Soraia Chagas Braga – Procurador(a) Geral 

   

Certificação/assinatura digital 

 

 
 

 
Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

CNPJ:  07.732.670/0001-41

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 6 de junho de 2024 2 

●Edição:  CMXXI  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.009.2024-PE 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, através da sua Pregoeira, torna público que realizará 
as 08:30, do dia 19 de Junho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 01.009.2024-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS E ESTRUTURA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO 
PROJETO BIBLIOTECA CIDADÃ A SER INSTAURADO NOS CENTROS DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CRAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL. O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal 
de Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 08h00min às 
12h00min, ou através do site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, ou ainda através do endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Carnaubal/CE, 04 de Junho de 2024. ADRIANA PASSOS DE LIMA - 
PREGOEIRO(A). 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.010/2024-PE SRP 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, através da sua Pregoeira, torna público que realizará 
as 08:30, do dia 20 de Junho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 01.010/2024-PE SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFEIÇÃO, LANCHES, COFFEE BREAK, BUFFET E QUENTINHAS 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CARNAUBAL-CE. O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE – 
Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou através 
do site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, ou ainda através do endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Carnaubal/CE, 05 de Junho de 2024. ADRIANA PASSOS DE LIMA - 
PREGOEIRO(A). 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240417/0003-82 - CONTRATO Nº 202406050001 - ORIGEM: Pregão Nº 
01.005.2024-PE- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: T SOARES 
RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA OBJETO: Aquisição de merenda escolar destinada a atender às necessidades 
dos alunos do fundamental I e II matriculados nas escolas públicas municipais sob responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Carnaubal - Ceará - VALOR TOTAL: R$ 164.124,50 (cento e sessenta e quatro mil, cento e vinte e quatro 
reais e cinquenta centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 1010.12.365.0037.2.130 - Manutencao das Acoes do 
PNAE/CRECHE, R$ 11.860,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.361.0037.2.119 - Manutencao das Acoes do PNAE/PRE-ESCOLAR, R$ 18.354,00 no elemento de 
despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.366.0037.2.132 - Manutencao das Acoes do 
PNAE/EJA, R$ 4.224,50 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.361.0037.2.117 - Manutencao das Acoes do PNAE/Fundamental, R$ 129.686,00 no elemento de 
despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação; - VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 
05 de junho de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240417/0003-82 - CONTRATO Nº 202406050002 - ORIGEM: Pregão Nº 
01.005.2024-PE- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: COMERCIAL DE 
ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA OBJETO: Aquisição de merenda escolar destinada a atender às 
necessidades dos alunos do fundamental I e II matriculados nas escolas públicas municipais sob responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Carnaubal - Ceará - VALOR TOTAL: R$ 1.627.087,30 (um milhão, seiscentos e vinte e sete mil e 
oitenta e sete reais e trinta centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 1010.12.365.0037.2.130 - Manutencao das Acoes 
do PNAE/CRECHE, R$ 172.726,20 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.361.0037.2.119 - Manutencao das Acoes do PNAE/PRE-ESCOLAR, R$ 207.457,00 no elemento 
de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.366.0037.2.132 - Manutencao das Acoes 
do PNAE/EJA, R$ 50.093,10 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.361.0037.2.117 - Manutencao das Acoes do PNAE/Fundamental, R$ 1.196.811,00 no elemento de 
despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação; - VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 
05 de junho de 2024. 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 6 de junho de 2024 3 

●Edição:  CMXXI  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240417/0001-82 - ARP Nº 202406050001 - ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 
01.007/2024-PE- ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA EDUCACAO BASICA - DETENTOR DA ARP).....: 
EDITORA PETER ROHL LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAIS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES PEDAGÓGICAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL /CE. - VALOR TOTAL: 
R$ 218.005,20 (duzentos e dezoito mil e cinco reais e vinte centavos) - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses - DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240417/0003-82 - CONTRATO Nº 202406050003 - ORIGEM: Pregão Nº 
01.005.2024-PE- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: DISTRIBUIDORA 
MARTINS LTDA OBJETO: Aquisição de merenda escolar destinada a atender às necessidades dos alunos do 
fundamental I e II matriculados nas escolas públicas municipais sob responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Carnaubal - Ceará - VALOR TOTAL: R$ 70.096,00 (setenta mil e noventa e seis reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
1010.12.365.0037.2.130 - Manutencao das Acoes do PNAE/CRECHE, R$ 10.443,00 no elemento de despesa 33903007: 
Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.361.0037.2.119 - Manutencao das Acoes do PNAE/PRE-
ESCOLAR, R$ 11.818,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.366.0037.2.132 - Manutencao das Acoes do PNAE/EJA, R$ 3.015,00 no elemento de despesa 
33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.361.0037.2.117 - Manutencao das Acoes do 
PNAE/Fundamental, R$ 44.820,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação; 
- VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240417/0003-82 - CONTRATO Nº 202406050004 - ORIGEM: Pregão Nº 
01.005.2024-PE- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: R DE OLIVEIRA 
NUNES COMERCIO E SERVICOS OBJETO: Aquisição de merenda escolar destinada a atender às necessidades dos 
alunos do fundamental I e II matriculados nas escolas públicas municipais sob responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Carnaubal - Ceará - VALOR TOTAL: R$ 302.702,20 (trezentos e dois mil, setecentos e dois reais 
e vinte centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 1010.12.365.0037.2.130 - Manutencao das Acoes do PNAE/CRECHE, 
R$ 25.434,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.361.0037.2.119 - Manutencao das Acoes do PNAE/PRE-ESCOLAR, R$ 36.878,00 no elemento 
de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.366.0037.2.132 - Manutencao das Acoes 
do PNAE/EJA, R$ 8.769,20 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de 
Alimentação;1010.12.361.0037.2.117 – Manutencao das Acoes do PNAE/Fundamental, R$ 231.621,00 no elemento de 
despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação; - VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 
05 de junho de 2024 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240417/0003-82 - CONTRATO Nº 202406050004 - ORIGEM: Pregão Nº 
01.005.2024-PE- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: R DE OLIVEIRA 
NUNES COMERCIO E SERVICOS OBJETO: Aquisição de merenda escolar destinada a atender às necessidades dos 
alunos do fundamental I e II matriculados nas escolas públicas municipais sob responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Carnaubal - Ceará - VALOR TOTAL: R$ 302.702,20 (trezentos e dois mil, setecentos e dois reais e vinte centavos) - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1010.12.365.0037.2.130 - Manutencao das Acoes do PNAE/CRECHE, R$ 25.434,00 no 
elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.361.0037.2.119 - Manutencao 
das Acoes do PNAE/PRE-ESCOLAR, R$ 36.878,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros 
de Alimentação;1010.12.366.0037.2.132 - Manutencao das Acoes do PNAE/EJA, R$ 8.769,20 no elemento de despesa 
33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;1010.12.361.0037.2.117 – Manutencao das Acoes do 
PNAE/Fundamental, R$ 231.621,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação; 
- VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20240521/0001-28 - CONTRATO Nº 202406060002 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.06.03.02-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: 47.273.280 
CAMILA MESQUITA SABOIA OBJETO: ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE- PGRSS - VALOR TOTAL: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil, quinhentos reais) - PROGRAMA DE 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 6 de junho de 2024 4 

●Edição:  CMXXI  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

TRABALHO: 0808.10.122.0013.2.073 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Saude, R$ 28.500,00 no elemento de 
despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica; - 
VIGÊNCIA: de 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2024 

 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços Nº 2024.06.01-CAR, originário da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 2909.01/2023-SRP PROVENIENTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2909.01/2023-PE SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO- CE, para Registro de Preços. Partes: 
Município de Carnaubal - CE, através da(s) Unidade(s) Gestora(s): SECRETARIA DE SAÚDE DE CARNAUBAL - CE e a 
empresa MEDCENTER CLINICA E IMAGEM LTDA. CNPJ: 35.248268/0001-21.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES MÉDICOS 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CE, 
conforme especificações e na proposta da CONTRATADA.  
DATA DA RATIFICAÇÃO: 05 DE JUNHO DE 2024.  
VALOR DO CONTRATO: R$ 423.260,00 (QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS). 
Signatários (as): Maria de Fatima Gomes Barroso (SECRETARIA DE SAÚDE DE CARNAUBAL - CE) e FRANCISCO 
ANDERSON BARROS – Representante da empresa MEDCENTER CLINICA E IMAGEM LTDA. 

 
Carnaubal - CE, 05 de Junho de 2024. 

 
Maria de Fatima Gomes Barroso  

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
CONTRATO Nº 2024.06.01-CAR. 
MODALIDADE: CARONA Nº 2024.06.01-CAR 
OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
MÉDICOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL - CE 
CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÃO AS DESPESAS: As despesas objeto do contrato serão custeadas com recurso 
consignado no orçamento da SECRETARIA DE SAÚDE DE CARNAUBAL - CE conforme funções programáticas:  
 

ÓRGÃO PROGRAMA - DESCRIÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

0808.10.122.0013.2.073 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

33.90.39.00 SERVIÇO PJ 
 

 

EMPRESA CONTRATADA CONTRATANTE VALOR R$ 

MEDCENTER CLINICA E 
IMAGEM LTDA  
CNPJ: 35.248268/0001-21 

SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CARNAUBAL - CE 

R$ 423.260,00 (QUATROCENTOS E VINTE E 
TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA 
REAIS). 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: data de assinatura do contrato até 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fatima Gomes Barroso – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. 
ASSINA PELO CONTRATADO: EMPRESA: MEDCENTER CLINICA E IMAGEM LTDA – FRANCISCO ANDERSON 
BARROS. 

 
Carnaubal - CE, 05 de Junho de 2024. 

 
Maria de Fatima Gomes Barroso  

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde 

 
 

 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms

		2024-06-14T12:18:27-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




